
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7435/2022
Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/5/2021

TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE E TRIBUTARIO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  ASSUNZIONE  ED  IMMISSIONE  IN  SERVIZIO  NEI  RUOLI  DELLA  CITTA'
METROPOLITANA DI PALERMO, A TEMPO INDETERMINATO E PIENO, DELL'  ING.
DOROTEA MARTINO, NEL POSTO DI DIRIGENTE TECNICO, CON DECORRENZA DAL
30/12/2022. IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del  Procedimento  Dott.
Giuseppe Fazio.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in
relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.  Giuseppe  Fazio  con  la
narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 29/12/2022
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determina Dirigenziale N. 6065 del 29/12/2022
Protocollo N. 87105/2022

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

    che il Piano triennale del fabbisogno del personale 2022/2024, come modifcato ed integrato con Decreto
Sindacale n. 210 del 19/10/2022, ha previsto l’assunzione di n. 1 dirigente tecnico, e che con Diretva del
Sindaco Metropolitano prot. n. 60523 del 27/9/2022 è stato fornito formale indirizzo di procedere “. .anche
attraverso  l’utilizzo  di  gradtaoorie  vigeni di  alori  eni,  apppplicando il  ntovo regolaeenoo  apppprovaoo  con
decreoo n.  177 del  16/9/2022”,  modalità che garantsce l’assunzione di sogget che abbiano conseguito
idoneità al termine di una procedura seletva pubblicac

   che  con determinazione dirigenziale n.  4133 del  12/10/2022 è stato approvato un  avviso  pubblico per
manifestazione  di  interesse  di  idonei  in  graduatorie  vigent di  concorsi  pubblici  approvate  da  altri  ent
pubblici per la copertura di n.1 posto di  dirigente tecnico a tempo pieno e indeterminato”c

   che  l’avviso  pubblico e il  relatvo schema di  domanda sono stat pubblicat in data  12/10/2022 all’Albo
Pretorio  on  line  e  sul  sito isttuzionale www.citametropolitana.pa.it, nella home page e nella Sezione
Amministrazione trasparente Bandi di concorso, prevedendo, stante l’urgenza di defnire l’assunzione, la
pubblicazione fno al  3/11/2022c

    che con determinazione dirigenziale n. 4781 del 11/11/2022, in base ai criteri di cui al citato Regolamento
per l’utlizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri ent vigente nell’Ente, è stata individuata,
per lo scorrimento, la  graduatoria del Comune di Milazzo (ME), relatva al  Concorso pubblico, per ttoli ed
esami,  per  l’assunzione  a  tempo  pieno  ed  indeterminato  di  n.  1  dirigente  tecnico,  indeto  con   con
determinazione dirigenziale n. 3355 del 29/12/2021, approvata con determinazione dirigenziale n. 1649 del
5/7/2022, in quanto ente locale avente sede nella Cità Metropolitana di Messina, confnante con la Cità
Metropolitana di Palermoc

   in  data 19/12/2022 è stata sotoscrita,  tra  la  Cità Metropolitana di  Palermo ed il  Comune Milazzo,  la
convenzione  per  l’utlizzo  della  graduatoria  relatva  al  concorso  pubblico,  per  ttoli  ed  esami,  per
l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 dirigente tecnico,  indeto con  con determinazione
dirigenziale n. 3355 del 29/12/2021, approvata con  determinazione dirigenziale n. 1649 del 5/7/2022c

    che in base alla citata graduatoria relatva al concorso pubblico per ttoli ed esami, per l’assunzione a tempo
pieno ed indeterminato di n. 1 dirigente tecnico, indeto con  con determinazione dirigenziale n. 3355 del
29/12/2021,  approvata con  determinazione dirigenziale  n.  1649 del  5/7/2022,  ed in base a quanto
comunicato dal Comune di Milazzo con nota prot. n. 104521 del 20/12/2022,  l’Ing. Dorotea Martno, n. a
Palermo il 15/6/1971, risulta essere la prima dei candidat idonei non assuntc

   che con nota prot. n. 84120 del 20/12/2022 si è proceduto alla “chiamata” della suddeta idonea Ing. Dorotea
Martno, invitandola a comunicare entro 5 giorni dalla ricezione della citata nota,  la propria disponibilità in
merito all’assunzione presso la Cità metropolitana di Palermo, da perfezionare il 30/12/2022

    che con nota PEC del 21/12/2022, introitata al protocollo con il n. 84313 del 21/12/2022, la D.ssa Dorotea
Martno ha comunicato “la pproppria dispponibilioà  all’uasstnzione ppresso la Città eeoroppolioana di Palereo, che
verrà pperfezionaoa il 30/12/2022”.

Dato atto  che sussistono tutti i presupposti, requisiti, condizioni e vincoli per poter procedere ad assunzioni di
personale, considerato che:

-   con Delibera del Commissario ad acta, in sosttuzione del Consiglio Metropolitana, n. 31 del 23.06.2022, è
stato approvato in via defnitva il Documento Unico di Programmazione - D.U.P.- 2022/2023/2024c

-   con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano   n.  118  del  27.05.2022,  è  stato  approvato  il  "Prograeea  del
fabbisogno di ppersonale oriennio 2022/2024 e ricognizione anntale delle eccedenze di ppersonale", nel quale è
stato evidenziato che,  con nota n.  72483 del  17/11/2021,  si  è  proceduto alla  ricognizione annuale  delle
eccedenze di personale e situazione di soprannumero (art. 33, D.Lgs. n. 165/2001)c

-    con Decreto del Sindaco Metropolitano  n. 137 del 30.06.2022, si proceduto all’adozione del “Piano Triennale
di azioni pposiive 2022-2024”c

-   con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano   n.  113  del  27/05/2022  si  è  proceduto  alla  “Apppprovazione  PEG
"rinforzaoo" pprovvisorio anno 2022 denoeinaoo "DIRITTI  -  SVILUPPO - ORGANIZZAZIONE" pproppedetico al
ppiano inoegraoo di atvioà e di organizzazione (PIAO)”c

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2

http://www.cittametropolitana.pa.it/


-   con Decreto  del  Sindaco  Metropolitano n.  140 del  05/07/2022 si  è  proceduto alla  “Apppprovazione  Piano
Esectivo di Gesione (PEG) fnanziario Anno 2022”c

-    con Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 4 del 29/06/2022, è stato approvato il “Rendiconoo della
Gesione 2021”.  L’invio dei relatvi dat alla Banca Dat delle Amministrazioni Pubbliche è stato efetuato  con
esito positvo. Dal predeto Rendiconto 2021 emergono:

   l’assenza dello stato di defcitarietà dell’Ente (Art. 243, c.1, D. L.gs n.267/2000)c

   il rispeto delle certfcazioni dei credit nei confront della PA (Art. 9, c. 3-bis, D.L. n.185/2008)c

  il rispeto dell’obbligo di contenimento della spesa di personale con riferimento al triennio 2011/2013
(Art.  1, c.557, L. n.296/2006)c

-   con Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 5 del 29/06/2022,  è stato approvato il  “Bilancio di
Previsione 2022/24”. L’invio dei relatvi dat alla Banca Dat delle Amministrazioni Pubbliche è stato efetuato
con esito positvo (Art.9, c.1-quinquies, D.L. n.113/2016)c

-   con Deliberazione del Commissario ad acta in sosttuzione del Consiglio Metropolitano n. 52 del 27/9/2022 è
stato approvato il  Bilancio Consolidato 2021. L’invio dei relatvi dat alla Banca Dat delle Amministrazioni
Pubbliche è stato efetuato con esito positvo (Art.9, c.1-quinquies, D.L. n.113/2016)

-   la procedura di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001, atvata con nota prot. n. 64018 del 10/10/2022, ha
dato esito negatvo.

Vista la nota assunta al prot. n. 85839 del 27/12/2022 trasmessa dalla D.ssa Dorotea Martno.

Considerato che nulla osta alla immissione nei ruoli del personale dipendente a tempo indeterminato e pieno
della Cità Metropolitana di Palermo, nel posto di Dirigente Tecnico, dell’Ing.  Dorotea Martno, n. a Palermo il
15/6/1971, con decorrenza dal 30/12/2022.

Ritenuto necessario procedere al relatvo impegno di spesa.

Visti:
-  il Regolamento di Organizzazione degli Ufci e dei Servizi adotato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 
   215 del 14/11/2019, aggiornato con Decret n. 73 del 18/05/2021 e n. 138 del 05/07/2022c
-  il Regolamento per la Disciplina dei Concorsi e delle altre Procedure di Assunzione approvato con Decreto del  
   Sindaco Metropolitano n. 126 del 27 luglio 2021, così come modifcato con Decreto del Sindaco Metropolitano 
   n. 189 del 04 novembre 2021.
-  l’O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia;
-  la L.R. n. 48/91;
-  il D.Lgs. n. 267/2000;
-  il D. Lgs. n. 165/2001;
-  la L.R. n. 30/2000.

PROPONE

che si adotti il seguente provvedimento:

Richiamare integralmente  la  premessa  del  presente  provvedimento,  che  costtuisce  parte  integrante  del
dispositvo.

Disporre,  a seguito della convenzione sotoscrita tra  la Cità Metropolitana di Palermo ed il Comune Milazzo il
19/12/2022, ed  a conclusione della procedura di scorrimento della graduatoria del concorso pubblico per ttoli
ed esami,  per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 dirigente tecnico, indeto dal Comune di
Milazzo  (ME)  con  determinazione  dirigenziale  n.  3355  del  29/12/2021,  approvata  con   determinazione
dirigenziale n. 1649 del 5/7/2022, l’assunzione e la immissione nei ruoli del personale a tempo indeterminato e
pieno della Cità Metropolitana di Palermo, nel posto di Dirigente Tecnico, con decorrenza 30/12/2022, previa
sotoscrizione  del  contrato individuale  di  lavoro,  dell’Ing.  Dorotea  Martno,  n.  a  Palermo il  15/6/1971,  con
decorrenza dal 30/12/2022.

Impegnare la spesa per gli esercizi fnanziari 2022/2023 e 2024 secondo il prospeto sotoindicato:

Capitoli 117104/1 117104/2 117104/4 117104/5 117704

Retribuzion CPDEL INADEL/TF INAIL IRAP TOTALI

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



i R
ANNO 2022

 293,42  69,83  14,32  2,93  24,94  405,44 

ANNO 2023
 45.772,85  10.893,94  2.233,72  457,73  3.890,69  63.248,93 

ANNO 2024
 45.772,85  10.893,94  2.233,72  457,73  3.890,69  63.248,93 

Dare ato  che per gli  anni  successivi  al  2024 si  procederà ad impegnare la spesa negli  esercizi  di  bilancio di
riferimento.

Disporre la pubblicazione del  presente  provvedimento sul  sito  istituzionale,  all’Albo Pretorio on line e nella
sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso.

Il Responsabile del Procedimento

             Dr. Giuseppe Fazio

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'articolo  20  del  Decreto  legislativo
n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico Finanziaria e Gestione Risorse Umane

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 6065 del 29/12/2022

TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE E TRIBUTARIO

Oggetto:  ASSUNZIONE  ED  IMMISSIONE  IN  SERVIZIO  NEI  RUOLI  DELLA  CITTA'
METROPOLITANA DI PALERMO, A TEMPO INDETERMINATO E PIENO, DELL'  ING.
DOROTEA MARTINO, NEL POSTO DI DIRIGENTE TECNICO, CON DECORRENZA DAL
30/12/2022. IMPEGNO DI SPESA

VISTO: si  attesta  la  regolarità  contabile  e la  copertura finanziaria  della  spesa ai  sensi  dell’art.  183,
comma 7, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000.

Progr. 3907
OgSpe 1688 Imp 4321
OgSpe 1689 Imp 4322
OgSpe 1690 Imp 4323
OgSpe 1691 Imp 4324
OgSpe 1692 Imp 4325

Palermo, 29/12/2022

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'articolo  20  del  Decreto  legislativo
n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 6065 del 29/12/2022
Protocollo N. 87475/2022

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1


